

GRANDISSONS ENSEMBLE

Siège social : 174 boulevard Anatole France

93200 SAINT DENIS

885 302 695 RCS BOBIGNY

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Du 20 mai 2025



GRANDISSONS ENSEMBLE

Rapport de commissariat aux comptes

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres de l'Association

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'administration, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2024, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association GRANDISSONS ENSEMBLE, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- L'association a obtenu des montants de subventions importants en cours d'exercice comptable, nos travaux ont consisté à analyser les processus d'obtention de ces subventions, leurs usages réels, ainsi que leurs affectations comptables sur des comptes de fonds dédiés pour identifier et en évaluer les risques.

- Le poste des immobilisations a connu une augmentation significative sur l'exercice. Nos travaux ont consisté à analyser l'évaluation ainsi que la réalité de ces immobilisations ainsi que les processus d'amortissement.
- L'association a recouru à des prestataires externes notamment au titre des locations et du personnel extérieur, nos travaux ont permis de déduire à l'exhaustivité de ces postes comptables.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à TORCY, le 20 mai 2025

Razwan SHARIF
Commissaire aux comptes
ADVICE TRUST SARL
2 rue Gérard Philippe - 77200 TORCY
023 125 067 RCS MEAUX

COMPTES ANNUELS

en euros

ASSO GRANDISSONS ENSEMBLE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Bilan au 31/12/2024

SIRET : 885302695

Sommaire

Dossier - page de garde	1
Sommaire	2
BILAN	
Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
COMPTE DE RÉSULTAT	
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6
DÉTAIL DES COMPTES	
Bilan Actif détaillé	7
Bilan Passif détaillé	9
Compte de résultat détaillé	11
ANNEXE	
Règles et méthodes comptables	14
Etat des immobilisations	17
Etat des amortissements	18
Compte de résultat par origine et destination	19
Variation des fonds dédiés et reportés	20
Synthèse de la variation des fonds dédiés et reportés	23

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			Au 31/12/2023
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	246 734	50 514	196 220	34 973
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	15		15	15
Prêts				
Autres immobilisations financières	163 927		163 927	95 662
TOTAL I	410 676	50 514	360 162	130 650
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	210 803		210 803	120 068
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	739 769		739 769	593 661
Charges constatées d'avance				
TOTAL III	950 572		950 572	713 729
Frais d'émission des emprunts IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 361 247	50 514	1 310 734	844 380

Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2024	31/12/2023
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
- dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	170 599	48 616
- dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		
Excédent ou déficit de l'exercice	20 683	121 983
- dont excédent ou déficit des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		
Situation nette	191 282	170 599
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL I	191 282	170 599
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	265 429	159 092
TOTAL III	265 429	159 092
Provisions		
Provisions pour risques	47 831	47 831
Provisions pour charges		
TOTAL IV	47 831	47 831
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	259 846	121 920
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	13 570	5 957
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 080	16 308
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	531 696	322 672
TOTAL V	806 192	466 857
Écarts de conversion passif	VI	
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 310 734	844 380

Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
- dont ventes relatives aux activités sociales et médico-sociales		
Ventes de prestations de services		
- dont parrainages		
- dont ventes relatives aux activités sociales et médico-sociales		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics		
- dont concours publics aux activités sociales et médico-sociales		
Subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	8 359	50 138
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	159 092	619 630
Utilisations des fonds dédiés	11	79
Autres produits		
TOTAL I	3 548 918	1 963 750
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	3 095 529	1 552 792
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	2 917	246
Salaires et traitements	103 180	51 953
Charges sociales	14 831	3 974
Dotations aux amortissements et dépréciations	36 332	9 462
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	265 429	159 092
Autres charges	713	747
TOTAL II	3 518 932	1 778 266
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	29 986	185 483

Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2024	31/12/2023
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III		
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	29 986	185 483
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	9 303	15 670
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		47 831
TOTAL VI	9 303	63 501
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-9 303	-63 501
Participation des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	3 548 918	1 963 750
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	3 528 236	1 841 767
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)	20 683	121 983
- dont excédent ou déficit des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

Annexe

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total du bilan avant répartition est de 1 310 734 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 20 683 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Faits caractéristiques

En 2024, l'association a poursuivi son développement avec une dynamique renforcée, marquée par plusieurs projets structurants témoignant de la confiance renouvelée des autorités publiques.

Parmi les réalisations emblématiques de cette année figure l'ouverture du nouveau Centre d'Hébergement d'Urgence (CHU) SUD ESSONNE à Étampes, doté initialement de 70 places. Ce nouvel établissement répond aux besoins croissants du territoire en matière d'hébergement d'urgence. Il sera renforcé en 2025 par l'ajout de 20 places supplémentaires, portant sa capacité totale à 90 places.

Deux extensions majeures du CHU 91, financées par la DRIHL, ont également permis d'accroître significativement sa capacité d'accueil. Initialement prévu pour 100 places, le CHU 91 en compte désormais 180, grâce à deux extensions successives de 40 places. Ces financements ont permis une captation rapide de logements, indispensables pour accueillir dignement les personnes orientées par le SIAO.

Conformément aux modalités d'accompagnement définies par l'association, une distribution d'aides financières directes aux personnes sans ressources a été assurée. Cette démarche vise à soutenir leur autonomie et à sécuriser leur parcours résidentiel.

Pour garantir la qualité des accompagnements, l'association a collaboré étroitement avec des entreprises spécialisées dans l'intervention sociale, en concertation avec les services de l'État. Cette coordination a permis de valider les logements mobilisés et les profils professionnels des salariés recrutés. En complément, une veille active de nuit a été instaurée afin d'assurer une présence continue, répondre aux situations d'urgence et garantir la sécurité des hébergés.

Dans une logique d'amélioration continue des conditions de travail et d'accueil, l'association a transféré ses bureaux de Ris-Orangis vers de nouveaux locaux plus spacieux, situés dans la même zone d'affaires. Ces locaux permettent désormais de rassembler l'ensemble des équipes et de mieux accueillir les personnes hébergées en logement diffus.

Un dispositif important a vu le jour cette année : l'Accompagnement vers et dans le Logement (AvDL). Il propose un accompagnement individualisé et durable vers l'accès, le maintien et la stabilisation dans un logement pérenne. Ce dispositif vise à favoriser l'autonomie et l'insertion des publics en grande précarité.

Dans le contexte particulier des Jeux Olympiques 2024, l'association a mis en place une nouvelle structure de mise à l'abri d'urgence pour les familles en situation de précarité. Bien qu'initée pour la durée des Jeux, cette structure a été prolongée jusqu'en mars 2025 afin de répondre à une demande persistante d'accueil d'urgence familial.

L'année a également été marquée par la consolidation de projets existants. Le projet AMANI a poursuivi ses cinés-débats autour d'un film produit par l'association, avec une extension des projections vers les écoles de formation en travail social.

Désormais, une participation financière, même symbolique, est demandée aux familles disposant de ressources. Cette mesure vise à les responsabiliser et à les inscrire davantage dans une dynamique d'autonomisation.

Enfin, la gestion rigoureuse des projets et des ressources financières est demeurée une priorité. Cette année encore, aucun projet porté par l'association n'est déficitaire, ce qui témoigne du sérieux de sa gestion et de sa capacité à allier ambition sociale et équilibre budgétaire.

En 2024, l'association a dû aussi faire face à des défis croissants de trésorerie, partagés par l'ensemble du secteur associatif, notamment en raison des retards dans le versement des subventions publiques. Les partenariats solides créés avec les fournisseurs permettent de différer parfois de plusieurs mois les paiements, permettant ainsi de maintenir l'activité sans difficultés.

Ces efforts visent à répondre toujours mieux aux besoins complexes des personnes accompagnées, notamment en matière de logement, de psychotraumatisme, de dépendances et d'accès aux soins.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (à détailler)

Fonds dédiés et reportés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 265 429€

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL			
Terrains			
Constructions : - Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
- Générales, agencements et aménagements constructions			
Installations : - Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers	28 672		172 360
Matériel : - De transport			
- De bureau et informatique, mobilier	20 483		25 219
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL	49 154		197 579
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres : - Participations			
- Titres immobilisés	15		
Prêts et autres immobilisations financières	95 662		88 397
TOTAL	95 677		88 397
TOTAL GÉNÉRAL	144 831		285 976

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des Immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
TOTAL				
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencets et aménagt const.				
Installations : - Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencets et aménagt divers			201 032	
Matériel : - De transport				
- De bureau et informatique, mobilier			45 702	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
TOTAL			246 734	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres : - Participations				
- Titres immobilisés			15	
Prêts et autres immobilisations financières		20 132	163 927	
TOTAL		20 132	163 942	
TOTAL GÉNÉRAL		20 132	410 676	

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice				Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immobilisations incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements et aménagements des constructions							
Installations techniques, matériel et outillage industriel							
Installations générales, agencements et aménagements divers				4 232	27 857		32 089
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique, mobilier				9 949	8 475		18 424
Emballages récupérables et divers							
TOTAL				14 181	36 332		50 514
TOTAL GÉNÉRAL				14 181	36 332		50 514

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outill. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GÉNÉRAL							
DOTATIONS NON VENTILÉES		REPRISES NON VENTILÉES			TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ		

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices				Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

Compte de résultat par origine et destination

Produits et charges par origine et destination	31/12/2024		31/12/2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénats				
Dons manuels	8 359		49 666	
Legs, donations et assurance-vie				
Mécénats			472	
Autres produits liés à la générosité du public				
TOTAL I	8 359		50 138	
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie				
Autres produits non liés à la générosité du public				
TOTAL II				
Subventions et autres concours publics III	3 381 456		1 509 018	
Reprises sur provisions et dépréciations IV				
Utilisations des fonds dédiés antérieurs V	159 092		619 630	
TOTAL (I à V)	3 548 907		2 178 786	
Charges par destinations				
Missions sociales				
Réalisées en France				
Actions réalisées par l'organisme	3 170 875		1 565 703	
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme				
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
TOTAL I	3 170 875		1 565 703	
Frais de recherche de fonds				
Frais d'appel à la générosité du public				
Frais de recherche d'autres ressources				
TOTAL II				
Frais de fonctionnement III	55 588		59 600	
Dotations aux provisions et dépréciations IV	36 332		9 462	
Impôt sur les bénéfices V				
Report en fonds dédiés de l'exercice VI	265 429		481 764	
TOTAL (I à VI)	3 528 224		2 116 529	
EXCÉDENT OU DÉFICIT	20 683		62 257	

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
ORMOY	47 783	1 048 284	-1 037 118			58 949	
AMANI	23 491					23 491	
DOURDAN	87 766					87 766	
TOTAL	159 092	3 362 457	1 181 885			265 428	
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
Fonds dédiés sur contributions financières des autorités de tarification aux entités gestionnaires d'ESSMS							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	159 092	3 362 457	1 181 885			265 428	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
SPORT REFUGE	52					52	
CHU 91		1 838 487	1 826 150			12 337	
CHU SUD ESSONNE		449 686	375 392			74 294	
TOTAL	159 092	3 362 457	1 181 885			265 428	
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
Fonds dédiés sur contributions financières des autorités de tarification aux entités gestionnaires d'ESSMS							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	159 092	3 362 457	1 181 885			265 428	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation AVDL		26 000	17 461			8 539	
TOTAL	159 092	3 362 457	1 181 885			265 428	
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
Fonds dédiés sur contributions financières des autorités de tarification aux entités gestionnaires d'ESSMS							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	159 092	3 362 457	1 181 885			265 428	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Synthèse des variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public Fonds dédiés sur contributions financières des autorités de tarification aux entités gestionnaires d'ESSMS	159 092	3 362 457	1 181 885			265 428	
TOTAL GÉNÉRAL	159 092	3 362 457	1 181 885			265 428	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Synthèse des variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL GÉNÉRAL				

